
Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 001/2024 

   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar TATIANA LIMA DE FREITAS, servidora desta Edilidade 
ocupante do cargo de Auxiliar de Consultório Odontológico, matrícula 
994516, sob regime estatutário, para exercer o cargo comissionado de DIRE-
TOR DO DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL, símbolo CC-3, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 
 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB. 
                       Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 002/2024 

  
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Para-
íba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com o Art. 39 da Lei Nº 
784/2010 - Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério de Re-
mígio-PB, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar ELIANE CONCEICAO LIMA DE ANDRADE, servidora 
desa Edilidade ocupante do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-I, matrícula 
255611, sob regime estatutário, para exercer as suas atribuições na E.M.E.F. 
Antônio Carneiro Filho, com lotação fixada na Secretaria de Educação, 
neste município, com efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 
 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB, 
em 30 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 003/2024 
   
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do 
Município, 
 
 RESOLVE: 
 
 Designar FABIANO FREIRE DA ROCHA, servidor desta Edilidade 
ocupante do cargo de Servente, matrícula 245180, sob regime estatutário, 
para exercer o cargo comissionado de SECRETARIO EXECUTIVO DE 

SERVIÇOS URBANOS, símbolo CC-2, com lotação fixada na Secretaria 
de Obras e Serviços Urbanos, neste município, a partir desta data até ulteri-
or deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município. 
                       Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 001/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar FRANCISCO PAULO FIRMINO DA ROCHA, membro 
titular do Conselho Tutelar deste município, tendo em vista o término do 
mandato eletivo para o cargo, período compreendido entre 10/01/2020 e 
09/01/2024. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.  
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 002/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar JAELSON SIRINO DE OLIVEIRA, membro titular do 
Conselho Tutelar deste município, tendo em vista o término do mandato 
eletivo para o cargo, período compreendido entre 10/01/2020 e 09/01/2024. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.  
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 01 



Atos do Poder Executivo 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 003/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar JOSINETE FREIRE DINIZ, membro titular do Conselho 
Tutelar deste município, tendo em vista o término do mandato eletivo para o 
cargo, período compreendido entre 10/01/2020 e 09/01/2024. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.  
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 004/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar JULIANA SILVA DOS SANTOS, membro titular do Con-
selho Tutelar deste município, tendo em vista o término do mandato eletivo 
para o cargo, período compreendido entre 10/01/2020 e 09/01/2024. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.  
  

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 005/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
pela Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 RESOLVE:  
 
 Exonerar MANUEL BERNARDO DA COSTA DIAS, membro titular 
do Conselho Tutelar deste município, tendo em vista o término do mandato 
eletivo para o cargo, período compreendido entre 10/01/2020 e 09/01/2024. 
 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposi-
ções em contrário.  
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
 Remígio-PB, 09 de Janeiro de 2024. 

 
 
 
 

 
 

FRANCISCO ANDRE ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE EXONERAÇÃO Nº 006/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Município; 
 
  RESOLVE:  
 
 Exonerar EDUARDO DE SOUZA LIMA do cargo comissionado de 
TESOUREIRO DO IPSER, símbolo CC-3, lotado no IPSER – INSTITU-
TO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES DO MUNICIPIO DE 
REMÍGIO, neste Município, nesta data.  
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 Remígio-PB, 31 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 001/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar do Município de Remígio-PB e conseguinte homo-
logação por meio da Resolução CMDCA Nº 011/2023. 
 
       RESOLVE:  
 
 Nomear FRANCISCO PAULO FIRMINO DA ROCHA, para exercer 
o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, sob regime eletivo, com lotação 
fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 002/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar do Município de Remígio-PB e conseguinte homo-
logação por meio da Resolução CMDCA Nº 011/2023. 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 02 



Atos do Poder Executivo 

       RESOLVE:  
 
 Nomear JAELSON SIRINO DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de 
CONSELHEIRO TUTELAR, sob regime eletivo, com lotação fixada na 
Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 003/2024 
 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar do Município de Remígio-PB e conseguinte homo-
logação por meio da Resolução CMDCA Nº 011/2023. 
 
       RESOLVE:  
 
 Nomear JOSINETE FREIRE DINIZ, para exercer o cargo de CON-
SELHEIRO TUTELAR, sob regime eletivo, com lotação fixada na Secreta-
ria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir desta data até ulteri-
or deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 004/2024 
 

 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
  
 CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar do Município de Remígio-PB e conseguinte homo-
logação por meio da Resolução CMDCA Nº 011/2023. 
 
        RESOLVE:  
 
 Nomear MANUEL BERNARDO DA COSTA DIAS, para exercer o 
cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, sob regime eletivo, com lotação 
fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 005/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal, 
Lei Orgânica do Município e em conformidade com a Lei Federal Nº 
8.069/1990 e a Lei Municipal Nº 1.016/2015, 
 
 CONSIDERANDO o resultado final do processo de escolha dos mem-
bros do Conselho Tutelar do Município de Remígio-PB e conseguinte homo-
logação por meio da Resolução CMDCA Nº 011/2023. 
 
       RESOLVE:  
 
 Nomear WELLINGTON DO NASCIMENTO PEREIRA, para exer-
cer o cargo de CONSELHEIRO TUTELAR, sob regime eletivo, com lota-
ção fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio 

Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 006/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ALIANE FERREIRA FELIX, para ocupar o cargo de AS-
SESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Administração e Finanças, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 007/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear FABIANO ANDRE LAUREANO, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Administração e Finanças, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 03 



Atos do Poder Executivo 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 008/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MICHEL ANTHONY ALVES DE SOUSA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, a partir 
desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 009/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear PATRICIA CAVALCANTE DOS SANTOS DIAS, para 
ocupar o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE VIGILANCIA 
EM SAUDE, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada 
na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulterior 
deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 010/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 

 Nomear ALYNE DA SILVA FORTUNATO, para ocupar o cargo de 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DA ATENÇÃO BÁSICA, símbolo 
CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saú-
de, neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 011/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ISADORA APARECIDA CARDOSO PAULINO, para ocu-
par o cargo de DIRETOR DA POLICLÍNICA, símbolo CC-3, sob regime 
comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, 
a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 012/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear VALQUIRIA FREIRE DIAS, para ocupar o cargo de COOR-
DENADOR DO NASF, símbolo CC-4, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 013/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 04 



Atos do Poder Executivo 

Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear LUCILAUDO DAMIAO SILVA, para ocupar o cargo de 
LIDER DO SETOR DE VIGILANCIA SANITARIA, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 014/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear TANIA MICHELLE GUEDES MONTEIRO, para ocupar o 
cargo de LIDER DO CENTRO DE FISIOTERAPIA, símbolo CC-5, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 015/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JESYKA TAIS MEDEIROS LINS COSTA, para ocupar o 
cargo de LIDER DO SETOR DA FARMÁCIA DA ATENÇÃO BÁSICA, 
símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria 
de Saúde, neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 05 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 016/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CLAUDIO HENRIQUE ALVES MONTEIRO, para ocupar 
o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 017/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear HOZANA PATRICIO, para ocupar o cargo de ASSESSOR 
DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação fixada 
na Secretaria de Saúde, neste município, a partir desta data até ulterior 
deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 018/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SIMONE FAUSTINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroati-
vos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 019/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOSEFA ELZILENE FERNANDES DA SILVA FREITAS, 
para ocupar o cargo de LIDER DO NUCLEO DE APOIO A PESSOA 
COM DEFICIENCIA, símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lota-
ção fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, com 
efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 020/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SIDINEIA CAMILO BEZERRA, para ocupar o cargo de 
COORDENADOR DE DIVERSIDADE HUMANA, símbolo CC-4, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimen-
to Social, neste município, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 
até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 021/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MILEIDE ALVES DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroati-
vos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 10 de Janeiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 022/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear DAYANE ALVES DE OLIVEIRA BARBOSA, para ocupar 
o cargo de SECRETARIO EXECUTIVO DE EDUCAÇÃO, símbolo CC-
2, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Educação, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 023/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOSE RAIMUNDO ALVES, para ocupar o cargo de COOR-
DENADOR DE ESPORTE EDUCACIONAL, símbolo CC-4, sob regime 
comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Esportes e Lazer, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 024/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear GEANNINE DE LIMA VITORIO FERREIRA, para ocupar 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 06 



Atos do Poder Executivo 

o cargo de ASSESSOR JURIDICO, símbolo CC-3, sob regime comissiona-
do, com lotação fixada na Procuradoria Geral de Remígio, neste municí-
pio, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 025/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA ANGELICA RAMOS DA SILVA, para ocupar o 
cargo de LIDER DO CRAS, símbolo CC-5, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, 
com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 026/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ROBERVANIA MARIA CORREIA RODRIGUES, para 
ocupar o cargo de LIDER DO SETOR DE PROGRAMAS SOCIAIS, 
símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria 
de Desenvolvimento Social, neste município, com efeitos retroativos a 08 de 
janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 027/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-

pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear WESLEY RODRIGUES DA COSTA, para ocupar o cargo de 
LIDER DO SERVIÇO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO 
DE VINCULOS, símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, com 
efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 028/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
  
 RESOLVE:  
 
 Nomear TALINI ROQUE DA SILVA, para ocupar o cargo de ASSES-
SOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, com 
efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 029/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio, 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear MARIA VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste 
município, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior delibe-
ração. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 07 



Atos do Poder Executivo 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 030/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear DARLAN WILLER BATISTA ROQUE, para ocupar o cargo 
de SERETÁRIO DE GESTÃO, símbolo CC-1, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, com efeitos 
retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 031/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear WALMIR BEZERRA DA SILVA, para ocupar o cargo de 
SERETÁRIO DE CULTURA, TURISMO E DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, símbolo CC-1, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Cultura, Turismo e Desenvolvimento Econômico, 
neste município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior 
deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 032/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear IZABEL CRISTINA DA SILVA SANTOS, para ocupar o 
cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO E 
TRIBUTOS, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lotação fixada 
na Secretaria de Administração e Finanças, neste município, com efeitos 
retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 033/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear LETICIA ALVES DA SILVA, para ocupar o cargo de AS-
SESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 034/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CLEDISON WITOR DE SOUZA DOS SANTOS, para ocu-
par o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime co-
missionado, com lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, a 
partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 035/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOELMA BEZERRA MARQUES ALBUQUERQUE, para 
ocupar o cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 08 



Atos do Poder Executivo 

comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Gestão, neste município, 
a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 036/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SEVERINO VALERIO DA SILVA, para ocupar o cargo de 
COORDENADOR DE TRANSPARENCIA PUBLICA, símbolo CC-4, 
sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Gestão, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 037/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ALINE FREIRE BATISTA, para ocupar o cargo de ASSES-
SOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Gestão, neste município, com efeitos retroativos a 
08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 038/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 

 RESOLVE:  
 
 Nomear JOSE EWERTON DA CUNHA QUERINO, para ocupar o 
cargo de LIDER DO SETOR DE ALMOXARIFADO E CONTROLE 
DE MATERIAIS, símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Administração e Finanças, neste município, com 
efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 039/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ANCELMO LAURENTINO BEZERRA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 040/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CARLOS LACERDA DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroati-
vos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 09 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 044/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JURANDY VITORINO DA SILVA, para ocupar o cargo de 
COORDENADOR DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA, símbolo CC-4, 
sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos, neste município, a partir desta data até ulterior delibera-
ção. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 045/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear LUIZ BELARMINO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 046/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear SANCLER DA PENHA PEREIRA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 041/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear ELIANE MARIA DA COSTA DUTRA, para ocupar o cargo 
de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, 
com lotação fixada na Secretaria de Educação, neste município, com efei-
tos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 042/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JOSILEIDE SOUZA VIANA FERNANDES, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com 
efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 043/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 

 
RESOLVE:  
 

Nomear ANDREIA TRAJANO DOS SANTOS, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroati-
vos a 10 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 10 



Atos do Poder Executivo 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 047/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear CICERO DINIZ, para ocupar o cargo de DIRETOR DO 
DEPARTAMENTO DE ESPORTES E LAZER, símbolo CC-3, sob regi-
me comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Esportes e Lazer, 
neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 048/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear DALANA BARROS DOS SANTOS PASSOS, para ocupar o 
cargo de LIDER DO SETOR DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA, 
símbolo CC-5, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria 
de Saúde, neste município, com efeitos retroativos a 10 de janeiro de 2024 
até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 049/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear HIGOR ALVES FREIRE, para ocupar o cargo de ASSES-
SOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 

fixada na Secretaria de Saúde, neste município, com efeitos retroativos a 10 
de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 050/2024 

 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear JULIANO BASILIO DA SILVA, para ocupar o cargo de 
ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Cultura, Turismo e Desenvolvimento 
Econômico, neste município, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 051/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas atri-
buições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 
 Nomear FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA LIMA, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste 
município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 052/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 11 



Atos do Poder Executivo 

RESOLVE:  
 
Nomear RENATO DE FREITAS FREIRE DA SILVA, para ocupar o 

cargo de SECRETARIO EXECUTIVO DE OBRAS, símbolo CC-2, sob 
regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e Servi-
ços Urbanos, neste município, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 053/2024 
 

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 
 RESOLVE:  
 

Nomear BELARMINO ROQUE DA SILVA NETO, para ocupar o 
cargo de ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissio-
nado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste 
município, com efeitos retroativos a 08 de janeiro de 2024 até ulterior delibe-
ração. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 054/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 

RESOLVE:  
 
Nomear BENEDITO BRUNO SANTOS GONCALVES, para ocupar 

o cargo de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS, símbolo CC-
3, sob regime comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Obras e 
Serviços Urbanos, neste município, a partir desta data até ulterior delibera-
ção. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 055/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 

RESOLVE:  
 
Nomear GLEYSSON VIEIRA DA SILVA, para ocupar o cargo de 

ASSESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste municí-
pio, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 056/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 
 

RESOLVE:  
 
Nomear JEFFERSON DA SILVA, para ocupar o cargo de ASSES-

SOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com lotação 
fixada na Secretaria de Obras e Serviços Urbanos, neste município, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 

 
 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 057/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas atri-
buições legais, em conformidade com artigo 37, inciso V da Constituição 
Federal, e, de acordo com o artigo 71, inciso II da Lei Orgânica do Municí-
pio; 

 
RESOLVE:  
 
Nomear LAELSON SOARES DE LIMA, para ocupar o cargo de AS-

SESSOR DE DIVISÃO, símbolo CC-6, sob regime comissionado, com 
lotação fixada na Secretaria de Desenvolvimento Social, neste município, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2024 até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 

 
 

 
FRANCISCO ANDRÉ ALVES 

Prefeito Constitucional 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 12 



Atos do Poder Executivo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 058/2024 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 

atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE:  
 
Nomear JESSÉ ALVES DA SILVA, para ocupar o cargo de TESOU-

REIRO DO IPSER, símbolo CC-3, sob regime comissionado, com lotação 
fixada no IPSER – INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICIPIO DE REMIGIO, neste município, a partir desta data 
até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 058-A/2024 
 
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 
 

RESOLVE: 
 

Nomear JESSÉ ALVES DA SILVA, para ocupar o cargo de TESOU-
REIRO DO IPSER, sob Regime Comissionado, código CC-3, com lotação 
fixada no IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do Município 
de Remígio, dando ao mesmo tempo plenos poderes para (executar che-
ques, abrir contas de depósitos, autorizar cobranças, receber, passar recibo 
e dar quitação, solicitar saldos, extratos e comprovantes, requisitar taloná-
rios de cheques, efetuar transferências, pagamentos, exceto por meio eletrô-
nico, cancelar cheques, baixar cheques, efetuar resgates/aplicações financei-
ras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar saques em conta cor-
rente, efetuar pagamentos/transferências por meio eletrônico ou não, efetuar 
movimentação financeira no RPG, liberar arquivos de pagamentos no Ger. 
Financeiro/AASP, solicitar saldos/extratos, exceto investimentos e operações 
de créditos, solicitar saldos/extratos de investimentos, solicitar saldos/
extratos de operações de crédito, encerrar contas de depósitos) movimentar 
as contas ligadas ao IPSER – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO em conjunto com o 
gestor do Instituto, a partir desta data até ulterior deliberação. 

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 

 Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 

C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 
AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 

CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 
 

PORTARIA DE NOMEAÇÃO Nº 059/2024 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REMÍGIO, no uso das suas 
atribuições legais, em conformidade com artigo 37 da Constituição Federal, 
e, de acordo com o artigo 71, incisos II e VIII da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE:  
 
Nomear NARCISO ANTONIO GONCALVES RODRIGUES, para 

ocupar o cargo de ASSESSOR DE DIVISAO, símbolo CC-6, sob regime 
comissionado, com lotação fixada na Secretaria de Trânsito, neste municí-
pio, a partir desta data até ulterior deliberação. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município 
 Remígio-PB, 01 de Fevereiro de 2024. 
 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 001/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 

 RESOLVE:  
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de PROFESSOR MAG.I.B-II, 
do quadro efetivo deste município, ocupado pela servidora MARIA DA 
PENHA FIDELIS, matrícula nº 045040, em virtude da homologação de sua 
aposentadoria pelo IPSER – Instituto de Previdência dos Servidores do Mu-
nicípio de Remígio. 
             
 Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 Art. 3º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.  

 
Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 

 Remígio-PB, 15 de Janeiro de 2024. 
 
 

 
FRANCISCO ANDRE ALVES 

Prefeito Constitucional 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REMIGIO 
C.N.P.J. (MF) 09.048.976/0001-09. 

AV. JOAQUIM CAVALCANTE DE MORAIS, 96. 
CEP: 58398-000 – CENTRO – REMIGIO – PB 

 
PORTARIA DE VACANCIA Nº 002/2024 

 
 O Prefeito Constitucional do Município de Remígio, Estado da Paraí-
ba, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Muni-
cípio e Constituição Federal, 
 
  RESOLVE:  
 
 Art. 1º - Declarar a vacância do cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, do quadro efetivo deste Município, ocupado pela servidora 
AMANDA DA CONCEICAO DE MELO, matrícula 994692, em virtude 
de posse em outro cargo público inacumulável. 
 
 Art. 2º - Esta Portaria de Vacância entrará em vigor a partir de sua pu-
blicação. 
 

 Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de Remígio-PB 
Remígio-PB, 16 de janeiro de 2024. 

 
 

FRANCISCO ANDRÉ ALVES 
Prefeito Constitucional 

REMÍGIO, 02 DE FEVEREIRO DE 2024 - EDIÇÃO Nº 05 - PÁGINA 13 


